報道関係各位

プレスリリース

2023年10月５日

株式会社クラシコム

役員体制変更のお知らせ

ライフカルチャープラットフォーム「北欧、暮らしの道具店」において、雑貨や衣類などの開発・販売、メデ

ィア運営などを行う株式会社クラシコム（本社：東京都国立市、代表取締役社長：青木耕平、以下「当

社」）は、 2023年９月26日開催の取締役会において、新役員体制を内定しましたのでお知らせします。

なお、本役員体制につきましては、2023年10月27日開催予定の定時株主総会を経て、正式に決定され

る予定であります。

背景

当社では経営の透明性をより高めるために、ガバナンスの改善に継続的に取り組んでおります。取締

役会としてはモニタリング機能の強化を目指しており、徐々に執行機能を縮小し、社外取締役の構成比

を高めたいと考えております。

その一環として今回の体制変更では、取締役の高山については任期満了となる10月27日で取締役につ

いては退任し、執行役員として引き続きブランドソリューションドメインを担当することになります。

さらに取締役であり「北欧、暮らしの道具店」の店長である佐藤友子が取締役副社長に就任します。こ

れにより執行担当取締役は1名減員し、明確に監督責任を担う社長、副社長、CFOの3名のみとなりま

す。結果として、取締役会における執行担当取締役の割合は現状の約57％から50%に下がるため、ガ

バナンスの強化に繋がると考えています。

また、社外取締役の増加についても時間をかけ慎重に人選を行い、ダイバーシティを高め、モニタリン

グ機能も強化できるような体制構築を引き続き進めてまいります。そのような体制構築の進捗に合わせ

て、監査等委員会設置会社としての特徴を生かし、執行に関する意思決定については取締役会から適

切な意思決定機関・意思決定者に権限委譲していくことで、より機動的な経営をするとともに、執行と監

督の分離をより明確にすることも検討していく予定です。

役職の変更及び新役員体制（2023年10月27日付）

■役職の変更

氏名 新役職 旧役職

佐藤友子 取締役副社長 取締役

高山達哉 執行役員 取締役 *任期満了

■新役員体制

代表取締役社長 青木耕平

取締役副社長  佐藤友子

取締役CFO  山口揚平

社外取締役（監査等委員） 市川祐子

社外取締役（監査等委員） 倉貫義人

社外取締役（監査等委員） 寺田有美子

執行役員 事業開発部部長 高山達哉

執行役員 ビジネスプラットフォーム部部長 高尾清貴

執行役員 システムプラットフォーム部部長 村田省吾

■事業紹介「北欧、暮らしの道具店」

[HP]https://hokuohkurashi.com/

[事業紹介動画]https://youtu.be/BFIe3c_KFPg

「フィットする暮らし、つくろう。」をテーマに、北欧を中心とした

様々な国の雑貨やアパレルを販売しながら、Web記事、音声

メディア、ドキュメンタリー、2021年に映画化された『青葉家の

テーブル』を含むドラマ作品などを独自の世界観（ライフカル

チャー）で発信するライフカルチャープラットフォームです。運

営する株式会社クラシコムは、2021年度「ポーター賞」受賞。

2022年8月5日に東京証券取引所グロース市場への新規上

場（証券コード：7110）。

ライフカルチャープラットフォーム構成図。「北欧、暮らしの道具店」は、お客様と個別の商品やコン

テンツではなく、世界観（ライフカルチャー）でつながるプラットフォームであり、ブランド力・信頼性・

さまざまなデータを蓄積しています

ライフカルチャープラットフォーム「北欧、暮らしの道具店」イメージ図。独自の世界観（ライフ・カルチ

ャー）があふれるサービスを体験できるリゾートパークのようなプラットフォーム。

https://hokuohkurashi.com/
https://youtu.be/BFIe3c_KFPg

■会社概要

社名：株式会社クラシコム

英文表記：Kurashicom Inc.

本社：東京都国立市東一丁目16番地17

設立：2006年9月

資本金：4億3,284万円

代表者：代表取締役社長 青木耕平

従業員数：89名（パート・アルバイト2名含む 2023年7月末現在）

事業内容：ライフカルチャープラットフォーム事業（EC運営、メディア運営コンテンツ開発、広告企画

販売、雑貨・アパレル企画販売）

URL：https://kurashi.com/

【本件に関する報道関係者からのお問合せ先】

株式会社クラシコム 広報担当：馬居（うまい）

電話：050-1749-6113 メールアドレス：press@kurashicom.jp

https://kurashi.com/